doxorum et hæreticorum. Hæc omnino rejiciuntur : A illa canonicis opponuntur, et publica tantum, ob nævos quosdam, in Ecclesia lectione privantur. » Hactenus vir eruditus. Itaque dum Hieronymus Epistolam fuisse a Barnabæ compositam scribit, quæ inter apocryphas scripturas legitur, ejus verba sic sunt accipienda, ut vere a Barnabæ compositam Epistolam asseveret, quæ tamen inter canonicas scripturas minime adnumeretur. Frustra enim est Basnagius ⁴², dum nobis suadere conatur Hieronymum populariter fuisse locutam et tituli habita ratione, non pro rei veritate, dum Barnabam composuisse hanc Epistolam litteris tradidit.

Veterum testimonium Luc usque illat s contraire videtur Eusebius, qui Barnabæ Epistolam νόθοις accenset ⁴³. Verum « improprie, inquit Valesius, B hoc nomen usurpat Eusebius, pro libris scilicet qui ambigunt sunt auctoritatis ; cum νόθοι dici debeant libri adulterini, et ab hæreticis confecti. Quod ut manifestius appareat, intelligendum est tres species esse librorum sacrorum. Alii sunt extra controversiam veri ; alii extra controversiam falsi : tertii sunt de quibus inter antiquos ambigitur. Hi postremi νόθοι dici non possunt, cum a multis habiti sunt pro veris. Restat igitur, ut secundi dicantur νόθοι sive adulterini. » Hæc vir ille doctissimus. Enimvero postquam ἐν τοῖς νόθοις Actus Pauli, Barnabæ Epistolam aliaque nonnulla retulisset Eusebius, statim subdit : *His adjunge, si lubet, Joannis Revelationem, quam nonnulli ex albo Scripturarum expunxerunt ; alii vero inter libros omnium consensu probatos adnumerant.* Verumtamen certum est, eodem Eusebio teste, Apocalypsim nunquam inter libros νόθους sive adulterinos fuisse relalam, sed tantum inter eos qui ἀντιλεγόμενοι sive dubii habebantur. Cum igitur ἀκριβοῦς hic utatur episcopus Cæsariensis, aliunde sententia ejusdem est repetenda. Quid plura ? Eusebius deinceps seipsum emendat : eandem enim Barnabæ Epistolam, quam modo vivimus ab eo νόθοις attributam, mox ἀντιλεγόμενοις adjungit in hæc verba ⁴⁴ : κίριται δ' ἐν αὐτοῖς καὶ τὰς ἀπὸ τῶν ἀντ' λεγόμενων γραφῶν μαρτυρίας τῆς τε λεγομένης Σολομώντος Σοφίας, καὶ τῆς Ἰησοῦ τοῦ Σιράχ καὶ τῆς πρὸς Ἑβραίους ἐπιστολῆς τῆς τε Βαρνάβα, καὶ κίριτος, καὶ Ἰωάνη : *In isdem libris (Σπρωγγοῖς) asserti (Clemens) testimonia scripturarum, quæ a nonnullis D repudiuntur ; nempe ex Sapientia Salomonis, et ex ea quæ dicitur Sapientia Jesu filii Sirach ; item ex Epistola ad Hebræos, et ex Clementis ad Barnabæ Epistolis.* Et paulo post his gemina profert. Ubi et Valesius ad rem nostram hæc adnotat. « Inter ἀντιλεγόμενας scripturas Eusebius, tum hoc loco, tum